« N. que tamen modo id quod Jesum adhuc puerum miracula edidisse narrat, in Evangelio Thomæ ad docetismum sustentandum idoneum est; sed etiam mira prodigiorum ejus natura, quæ spectrum potius quam hominem prodit. Huc accedunt singula quædam quæ in fragmentis quæ supersunt (perisse enim

multa ac mutilata et corrupta esse alia non est dubium) Gnosticum et quidem Docetam auctorem suadent. »

(2382) Le P. Augustin Georgi (*Alphabetum Thebetanum*, pag. 385, pense qu'il faut lire sept au lieu de cinq (επταετης pour πενταετης) ce qui s'accorderait avec la date indiquée dans l'*Évangile arabe de l'Enfance*, et ce qui se rattacherait à la légende fabuleuse de Manès dont la septième année fut marquée par des événements extraordinaires. Georgi regarde le prétendu Thomas comme un manichéen.

(2383) Le scribe Anne est mentionné dans le *Protévangile* de Jacques, ch. xv. Fabricius explique ainsi l'action de l'enfant : « Percussis aquis et motatis dissipavit atque effluere fecit; aut salicis ramo perforavit foveam et aquis viam aperuit qua effluerent. »

avait un fils qui faisait de semblables choses.

#### CHAPITRE IV.

Jésus traversait une autre fois le village, et un enfant, en courant, le heurta à l'épaule. Et Jésus irrité lui dit : « Tu n'iras pas plus loin. » Et aussitôt l'enfant tomba et mourut. Des gens voyant ce qui s'était passé dirent : « D'où vient cet enfant ? chacune de ses paroles se réalise aussitôt. » Et les parents de l'enfant qui avait été frappé de mort s'approchèrent de Joseph et lui dirent : « Tu as un enfant tel que tu ne peux habiter le même village que nous, ou bien apprends-tu à bénir et non à maudire, car il fait périr nos enfants. »

#### CHAPITRE V.

Et Joseph appelant à lui l'enfant, le réprimandait, disant : « Pourquoi fais-tu ces choses-là ? on prend de la haine contre nous et nous serons persécutés. » Jésus répondit : « Je sais que les paroles que tu viens de prononcer ne sont pas de toi, mais qu'on te les a suggérées ; je me tairai cependant à cause de toi, mais eux, ils subiront leur châtement. » Et aussitôt ses accusateurs devinrent aveugles, et ceux qui virent cela furent fort épouvantés, et ils hésitaient, et ils disaient : « Chacune de ses paroles est suivie d'effet, soit pour le bien, soit pour le mal, et amène des miracles. » Et lorsqu'ils eurent vu que Jésus faisait semblables choses, Joseph se leva, et lui tira l'oreille avec force. L'enfant fut courroucé et lui dit : « Qu'il te suffise de chercher et de ne pas trouver ; tu as agi comme un insensé ; je suis à toi sans doute ; mais tu ne dois me tourmenter en rien, car je suis à toi pour que tu ne me molestes nullement. »